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Введение

По данным толкового словаря, дилетант – это «тот, кто занимается чем-

либо, не имея специальной подготовки, систематических знаний; любитель»

[БТС 1998]. Судя по данным Национального корпуса русского языка, идея

дилетантизма входит в русский язык в первой половине XIX века (слово

«дилетант» впервые зафиксировано в 1836 году), а затем набирает

популярность, отражая рефлексию русскоязычного социума по поводу

непрофессиональных занятий наукой и искусством, и становится одним из

звеньев оппозиции «профессионализм – дилетантизм».

В начале второго десятилетия XXI века Л. С. Щенникова отметила, что

«дилетантизм стал претендовать на признание самой широкой аудитории и

начал агрессивное (и весьма успешное) продвижение в культурное

пространство» [Щенникова 2011 : 14]. Сегодняшняя социокультурная

ситуация продолжает благоприятствовать дилетантам. Дилетант проявляется

в разных сферах деятельности благодаря таким факторам, как популярность

открытого неакадемического образования в дистанционном формате,

множество направлений для саморазвития, возможность создавать и

распространять тексты в Интернете в режиме реального времени и др.

Феномен дилетанта поддерживается изменившейся картиной

потребления и распространения информации, в частности вовлечением

разных групп общества в интернет-коммуникацию. И. А. Остапенко выделяет

важную специфическую особенность интернет-коммуникации – её

компенсаторный характер: «“Виртуальная личность” может представлять

собой реализацию “реального Я”, “идеального Я” или даже “альтернативного

Я”. В любом случае конструирование “виртуального Я” ориентировано на

некие нормативные… образцы поведения» [Остапенко 2004: 10].

Анонимность, которая «часто выражается в приравнивании персонального

уровня идентификации к социальному» [там же], помогает любому

пользователю проявлять себя в сферах, в которых он не вполне компетентен
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или вовсе не компетентен. Данное положение дел поддерживается общей

культурно-коммуникативной ситуацией, в которой утрачиваются

оппозиционные отношения между адресатом и адресантом. В итоге

дилетанты порождают непрофессиональные тексты в разных областях

деятельности: тексты песен, киносценарии, рецепты для приготовления еды,

рекламные объявления и многое другое.

Дилетанты приобретают высокий авторитет в социуме, в частности,

благодаря такому мощному социальному институту, как массмедиа.

Последние предоставляют возможность всем, особенно публичным

личностям (музыкантам, блогерам, киноактёрам, ведущим популярных шоу и

другим знаменитостям, интересующим их целевую аудиторию), давать советы

и высказывать мнения по вопросам, не связанным с их родом деятельности.

Современные технологии позволяют заявить о себе непубличным людям,

которые представляют широкой аудитории речевые произведения разных

форматов – комментарии на сайтах и форумах, художественные тексты на

порталах «Проза.ру», «Стихи.ру», «Книга Фанфиков» и др.

Дилетантизм чреват вбрасыванием в массовую коммуникацию

информации сомнительной достоверности. О. В. Орлова замечает, что для

современных СМИ характерна «разная степень уверенности говорящего в

достоверности его мысли о действительности» [Орлова О. В. 2012 : 67].

Полагаем, что к факторам «относительной достоверности» относится

некомпетентность авторов публикаций, которые вольно или невольно вводят

в заблуждение тех, кто не может оценить истинность / ложность сведений.

В научной литературе отмечен ещё один фактор, способствующий

развитию дилетантизма. Н. В. Орлова, отмечая возрастающий интерес к

личности с позиции её профессиональных достижений, пишет: «Современные

личности … стремятся к самореализации в разных сферах жизни, что иногда

комментируется как наступление эпохи дилетантов. Если следовать этой

логике, то совет «от звезды» – явление того же ряда, что и художественные

произведения теоретиков литературы или телепроекты, в которых певцы
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танцуют, актёры учат готовить и т.д.» [Орлова 2007 : 269]. В последнее

десятилетие увеличилось число телепроектов, нацеленных на поиск и

развитие талантливых участников («Голос», «Ну-ка, все вместе!», «Танцы»,

«Песни», «Без страховки», «Школа экстрасенсов», «Comedy Баттл»,

«Кондитер» и т. д.). Как правило, на такие реалити-шоу приходят люди без

систематических специальных знаний для получения возможности

дальнейшего развития.

В образовательной среде высокими темпами набирают популярность

платформы, предоставляющие учебные материалы в виде курсов, вебинаров,

онлайн-дискуссий и т. д. Пользователи могут обучаться без базовой

профессиональной подготовки и получать сертификаты, подтверждающие

вновь приобретённые компетенции. В качестве примеров платформ,

оказывающих образовательные услуги на платной и бесплатной основах,

назовём «Открытое образование», «Skillbox», «GeekBrains», «Нетология»,

«Лекториум», «Курсы ведущих вузов России», «Яндекс. Практикум» и др.

Одной из основных функций данных платформ является предоставление

знаний, необходимых для ориентации и дальнейшего развития личности в той

или иной сфере деятельности.

Вышеприведённые социокультурные предпосылки распространения

дилетантизма приводят к тому, что он приобретает демонстративный

характер: его апологеты стремятся быть признанными массовой аудиторией,

активно продвигают результаты собственной деятельности с помощью

интернет-коммуникаций, навязывают свои критерии вкуса и нередко

получают общественную поддержку. В результате происходит размывание

границ между теми, кого можно и нельзя рассматривать как «фигуру влияния»

в профессиональной сфере. Со стороны общества это порождает

неоднозначную реакцию, которая варьируется от резко негативного до

снисходительного и позитивного отношения к дилетантам.

Таким образом, социокультурный контекст функционирования русского

языка обусловливает актуальность предпринятого исследования.
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Существенные изменения, которые претерпевают в настоящее время система

образования и организация профессиональной деятельности в ряде областей,

вызывают интерес к тому, как на эти процессы реагирует лексическая система,

дискурсы, языковое сознание.

Собственно лингвистическими факторами актуальности темы

исследования являются следующие: во-первых, отнесённость исследования к

когнитивно-дискурсивной парадигме, позволяющей диагностировать

лингвистическими методами социальные процессы и явления (в данном

случае – высокодинамичные); во-вторых, интерес современной русистики к

феномену социального типа (см. работы [Карасик 2002; Гараева 2020; Сытина

2021] и др.); в-третьих, необходимость уточнения языкового статуса

лексических единиц, значение которых трансформируется под воздействием

меняющихся представлений о мире.

Объектом исследования являются репрезентации социального типа

дилетант в лексической системе русского языка, в русскоязычных текстах и

их фрагментах, наблюдаемых и полученных в экспериментах.

Предмет исследования – качественные изменения представлений о

социальном типе «дилетант» в 2010-х – начале 2020-х гг. на фоне периода

рубежа XX – XXI вв.

Цель исследования – лингвистическое моделирование социального

типа дилетант, направленное на выявление динамики представлений о нем у

носителей русского языка.

Задачи исследования:

1. Сформировать теоретическую базу исследования: уточнить понятие

социального типа в междисциплинарных исследованиях, проанализировать и

обобщить опыт моделирования типов личностей в лингвистике.

2. Обосновать компоненты модели (параметры описания) социального

типа ДИЛЕТАНТ в исследовании.
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3. Построить номинативное поле «дилетант» по данным словарей

разных типов, изданных на рубеже XX – ХХI вв., описать его смысловой

состав.

4. Выявить элементы (свойства) модели ДИЛЕТАНТ на материале

контекстов лексемы «дилетант» в НКРЯ; материал ограничить периодом

рубежа XX – XXI вв. (1984 – 2013 гг.).

5. Проанализировать самопрезентацию дилетанта в порождаемых им

текстах; сопоставить представления о дилетанте, представляющих модель в

«я»-высказываниях и «они»-высказываниях.

6. Реконструировать представления о социальном типе дилетант в

языковом сознании современных носителей языка на основе серии

психолингвистических экспериментов; сопоставить данные, полученные от

представителей разных возрастных групп.

7. Сделать выводы, касающиеся динамики представлений о дилетанте

как социальном типе.

Гипотеза исследования. В условиях трансформации

профессиональных сфер и развития интернет-коммуникаций социальный тип

дилетант, с одной стороны, деактуализируется, претерпевает качественные

изменения, «дрейфуя» в сторону нового социального типа, с другой стороны,

общественная оценка субъекта, традиционно называемого дилетантом,

постепенно смещается от отрицательного полюса к положительному. Можно

предполагать, что интенсивность обоих процессов неодинакова в разных

возрастных группах.

Методы исследования. Интегрирующим методом исследования

является моделирование – построение комплексной лингвистической модели

социального типа ДИЛЕТАНТ.

Составляющая концепта ‘дилетант’, представленная компонентами

номинативного поля (лексемами) и совокупностью их смысловых признаков,

моделируется с помощью когнитивно-семантической методики семного

описания значения И. А. Стернина [Стернин, 2013 : 5]. Реализована часть
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методики, опирающаяся на лексикографические источники разных типов. В

модель ДИЛЕТАНТ он входит как компонент, характеризующий концепт на

этапе «до 2013 года».

Применена методика социокультурного моделирования социальных

знаний О. К. Ирисхановой [Ирисханова 2014 : 5]. На основе

контекстуального анализа текстовых реализаций лексемы «дилетант»

описаны такие свойства модели, как структурная сложность,

неопределенность элементов, частичная порождаемость в текстах.

Когнитивные основания дискурса о конкурирующем с дилетантом

новом социальном типе неоспециалист (рабочий термин, введённый автором

диссертации) реконструированы методом фреймирования.

Непрофессиональная проза как компонент дискурса дилетантов

изучалась с применением метода межтекстового анализа, основанного на

теории интердискурсивности.

Восприятие и оценка социального типа дилетант разными

демографическими группами выявлены в ходе психолингвистических

исследований – семантического эксперимента, свободного ассоциативного

эксперимента.

Материал исследования включает несколько источников:

1. Корпус словарных статей «дилетант» из толковых словарей и

словарей синонимов (10 словарей).

2. 417 документов с 615 вхождениями леммы «дилетант» из

Национального корпуса русского языка (основной корпус).

3. Пять непрофессиональных детективных рассказов на портале

«Проза.ру».

4. 12 публикаций (13 268 слов) из открытых интернет-источников

(новостные сайты, сайты периодических изданий, блоги: Forbes, Газета.ru,

Тинькофф-журнал, The Village, Яндекс Дзен, АПН, Ecology.md и др.),

отобранных по специальной методике в качестве текстов о новом социальном

типе – трансформированном дилетанте.
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5. 300 дефиниций понятия «дилетант», полученных от 150 мужчин и 150

женщин возрастных групп 18 – 35 и старше 35 лет.

6. 300 реакций на слово-стимул «дилетант», полученных в ходе

ассоциативного эксперимента от 150 мужчин и 150 женщин возрастных групп

18 – 35 и 35 лет).

Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

учёных в следующих областях:

– когнитивной лингвистики и концептологии (О. Б. Абакумова,

А. И. Баранов, Н. Н. Болдырев, А. А. Залевская, В. И. Карасик,

И. А. Костомарова, Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова, З. Д. Попова, Н. К. Радина,

Е. А. Семухина, О. В. Соколова, Ю. С. Степанов, И. А. Стернин,

Н. Н. Трошина, С. Л. Яковлева и др.);

– теории дискурса (И. В. Анистатенко, Н. Д. Арутюнова, Г. Р. Гаспарян,

Е. М. Гордеева, В. И. Карасик, М. Л. Макаров, Б. Ю. Норман, Ю. Е. Прохоров,

К. Ф. Седов, М. Г. Чабаненко В. Е. Чернявская и др.);

– лингвистического моделирования (К. Н. Белоусов, Л. О. Бутакова,

О. К. Ирисханова, А. Ф. Лосев, Н. В. Орлова);

– лингвистической семантики (С. В. Кезина, И. М. Кобозева,

К. А. Кочнова, Г. С. Щур, Х. Х. Эгамназаров);

– психолингвистики, социолингвистики (Л. О. Бутакова, О. Е.

Виноградова, Е. Н. Гуц, А. А. Залевская, Н. П. Медведева, А. В. Рудакова).

Для определения и уточнения понятия «социальный тип»

использовались положения социологии и психологии (Е. П. Белинская, В. А.

Ганзен, О. А. Кондрашихина, А. А. Леонтьев, К. К. Платонов, Ю. А.

Погорельцева, А. Л. Свенцицкий, А. Б. Седых, П. И. Смирнов, А. А. Фомин и

др.).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

а) в лингвистическом обосновании феномена дилетант как социального

типа, репрезентированного в языке и дискурсах на различных временных

срезах;
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б) в построении и апробации социокультурной модели ДИЛЕТАНТ,

учитывающей свойства конкретно-исторической манифестации, структурной

сложности, неопределенности элементов, частичной порождаемости в

текстах;

в) в описании дискурсивной самопрезентации социального типа

дилетант в условиях интернет-коммуникации (непрофессиональная проза,

журналистика);

г) в реконструкции динамики представлений о дилетанте в современный

период (в 2010-е – 2020-е гг.) на фоне традиционного содержания;

д) в когнитивно-дискурсивном обосновании трансформации

социального типа дилетант в социальный тип, условно обозначенный

неоспециалист.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

процедуры исследования социальных явлений в динамике. Методика

социокультурного моделирования, разработанная О. К. Ирисхановой,

адаптирована к конкретному объекту (социальному типу дилетант),

дополнена процедурами, позволяющими реконструировать динамические

процессы в сфере значения ключевого понятия и его денотата. Обнаруженный

в результате исследования статус слова «дилетант» как нотиолизма (термин Б.

Ю. Нормана) на современном этапе развития языка даёт возможность для

исследования других слов, значение которых изменяется под воздействием

экстралингвистических факторов и, соответственно, меняющихся

представлений о мире. Полученные результаты развивают когнитивно-

дискурсивный подход в лингвистике, имеют значение для исследований

динамических процессов в семантике языка.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

применения результатов исследования к научно-исследовательской

деятельности лингвистических и социологических направлений, а также в

практике подготовки бакалавров и магистров по направлению «Филология»:

материалы диссертации могут быть использованы в практике преподавания
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таких лингвистических дисциплин, как дискурсология, основы когнитивной

лингвистики, семантика русского языка, психолингвистика.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результатом комплексной лингвистической реконструкции

социального типа дилетант является динамическая модель, отражающая

качественные изменения объекта в 2010-х – начале 2020-х гг. на фоне

предшествующих периодов. Модель включает анализ разнородного языкового

материала в диахроническом аспекте, направлена на выявление семантики

ключевой лексемы «дилетант» (лексикографическая интерпретация на срезе

«до 2013 года»1, обыденная семантизация слова на современном этапе),

акцентирует сложность структуры и неопределенность моделируемого

социального типа, учитывает непрерывное порождение знаний о дилетанте в

дискурсивной деятельности. Она описывает с лингвистических позиций

объективный феномен коллективного сознания – социальный стереотип,

выполняющий в социуме адаптивную функцию, и в этом качестве

квалифицируется как социокультурная модель.

2. Интерпретация лексемы «дилетант» в толковых и синонимических

словарях рубежа XX–XXI вв. позволила построить номинативное поле

«дилетант», репрезентирующее совокупностью лексем его семантику. Ядро

поля составляют непрофессионал, неспециалист, любитель, неопытный,

профан, графоман – синонимы лексемы «дилетант», последовательно

дублирующие друг друга в корпусе синонимических словарей; периферийную

зону образуют синонимы ядерных лексем. Совокупность лексикографических

значений единиц поля уточняет состав смысловых признаков лексемы

«дилетант», из которых ядерными являются ‘без систематических знаний’,

‘плохо разбирается’, ‘имеет поверхностные знания’, ‘без специальной

профессиональной подготовки’, ‘любит что-либо’, ‘наслаждается’,

1 2013 год указан с определенной долей условности: рассмотренные лексикографические источники

охватывают период рубежа XX-XXI вв; последний словарь (Словарь синонимов В. Н. Тришина) вышел в 2013

году.
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‘занимается чем-либо для себя’, ‘хобби’. В единицах номинативного поля

повторяются указания на науку, искусство, спорт как сферы деятельности

дилетанта, актуализируется негативная оценка их деятельности. Семантика

лексемы «дилетант», реконструированная по данным указанных

лексикографических источников, определяется как традиционная.

3. В дискурсивной деятельности традиционный слой представлений о

дилетанте усложняется. В функционировании стереотипного представления о

дилетанте проявляются её качественная неоднородность и неопределенность.

Дилетант профилируется как непрофессионал и неспециалист.

Непрофессионализм дилетанта проявляется в сферах, которые предполагают

наличие практических навыков, приобретаемых с опытом. Дилетант-

неспециалист раскрывается как формальная характеристика лица с

признаками ‘без образования’, ‘без квалификации’. В контекстах

репрезентируется смысл ‘разная степень дилетантизма’.

Показателями неопределенности выступают образность-содержащие

контексты, пояснительные конструкции и перечислительные ряды,


[…]


технологических условий получения информации и получения образования,

изменение практик личностного и карьерного роста.

Оценки реципиентами культурно-речевых особенностей «Письма

главного редактора» коррелируют с оценками содержания. Речевая манера

автора текста, рассчитанная на аудиторию молодых читателей и получившая

одобрение с их стороны, смыкается с общими стилистическими тенденциями

СМИ, прежде всего установкой на разговорность. Старшие носители языка в

той или иной степени дистанцируются от этой манеры, отмечая негативные

качества текста, речевую агрессию и нарушение этических норм.

Результаты проведённых психолингвистических экспериментов

коррелируют между собой, определяют направления трансформации значения

слова «дилетант», в определённой степени свидетельствуют о потере словом

актуальности.
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Заключение

В проведённом исследовании фигура дилетанта рассмотрена как

социальный тип, понимаемый в русле социологических и психологических

концепций, и как фрагмент социального знания, а именно социальный

стереотип, который может быть реконструирован посредством комплексного

лингвистического описания его языковых, текстовых, дискурсивных,

ассоциативных репрезентаций.

Дилетант является социальным типом, обладая такими его

характеристиками, как повторяющиеся особенности личности: участие в

какой-либо деятельности без образования и специальной подготовки;

стремление к самопрезентации; зависимость качественных признаков от

социокультурных условий. В отдельных сферах деятельности (литературное

творчество, медиакоммуникации) дилетант проявляется как языковая

личность.

Представления социума о дилетанте заметно меняются на

хронологическом отрезке от рубежа XX – XXI веков до настоящего времени,

особенно в последнее десятилетие. Экстралингвистические предпосылки

динамических процессов – развивающаяся система открытого образования,

возрастающая роль «гибких навыков» во многих сферах профессиональной

деятельности, новые возможности самоидентификации и самопрезентации,

предоставляемые интернет-коммуникациями, тенденция к

многопрофильному развитию личности помимо профессиональной сферы

деятельности или даже в ущерб ей.

При описании социально-коммуникативных типов личности в

лингвистике используются такие лингвистические конструкты, как групповая

языковая личность, модельная личность, лингвокультурный типаж, образ

(образ-концепт). Каждый из них, по разным основаниям, не вполне

соответствует объекту и задачам настоящего исследования. Модельная

личность отражает типы личности, выполняющие функцию образца для
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подражания, формирующие ориентиры поведения. Лингвокультурный типаж

предполагает обязательное наличие коллективного речевого портрета. Образ

(образ-концепт) акцентирует в описании образно-ассоциативные элементы. В

нашем исследовании важно было показать динамику социальных знаний о

дилетанте, что оказалось возможным в рамках построения комплексной

лингвистической динамической модели. В рамках модели локально

используется (применительно к дилетантам, проявляющим себя в

писательстве) понятие языковой личности.

На основе лексикографических источников, изданных в период с 1984 г.

по 2013 г. (период обозначен в диссертации как рубеж XX – XXI вв.), в

соответствии с методикой семного описания значения И. А. Стернина

[Стернин 2013] построено номинативное поле ‘дилетант’. Его смысловое

пространство составляют лексемы непрофессионал; неспециалист; любитель;

неопытный; профан; графоман и ряд смысловых признаков: ‘сфера

деятельности’, ‘нет знаний’, ‘нет специальной / профессиональной

подготовки’, ‘плохо разбирается’, ‘нет опыта’, ‘имеет пристрастие к какому-

то делу’, ‘хобби’. Таким образом выявлено ядро лексического значения

«дилетант», актуальное на начальном этапе исследуемого хронологического

отрезка. Анализ текстовых репрезентаций лексемы «дилетант» в основном

корпусе НКРЯ, включающих примеры в диапазоне от рубежа XX – XXI вв. до

2021 г., позволил зафиксировать периферийные смыслы, функционирующие в

текстах всего исследуемого периода, такие как ‘широко мыслит’,

‘нестандартно мыслит’, ‘открыт для новых знаний’ и др.

В диссертации востребовано понятие социокультурной модели

социальных знаний О. К. Ирисхановой [Ирисханова 2014]. Для

социокультурной модели, как и для модели, выстроенной в данном

исследовании, существенно, что она двунаправленна: с одной стороны, это

лингвистический конструкт, а с другой – часть социальных знаний, более или

менее устойчивый социальный стереотип. Профилирование текстовых

репрезентаций по выделенным О. К. Ирисхановой свойствам модели

162

(структурная сложность, неопределённость / вариативность, частичная

порождаемость в текстах) оказалось продуктивным, так как данные свойства

сообщают модели динамический характер. Наиболее ярко это демонстрирует

свойство неопределённости элементов. В текстовых репрезентациях из НКРЯ

неопределённость модели формируется образными средствами языка,

которые имплицитно, а следовательно, неоднозначно выражают информацию

о дилетанте, а также избыточными номинациями, в том числе

перечислительными рядами с компонентом «дилетант», транслирующими

различные авторские интенции. Неопределённость / вариативность модели

создаётся также за счёт разной степени дилетантизма, от полного дилетанта

до образованного или талантливого. В целом свойство неопределённости

модели делает её адаптивной, способной помочь разным членам социума

«подстраиваться» под социальные нормы.

Структурная сложность модели заключается в том, что при её

функционировании акцентируется один из четырёх смысловых «полюсов»,

каждый из которых отражается в одной из четырёх пропозиций: 1) дилетант-

непрофессионал не имеет опыта; 2) дилетант-неспециалист не получил

образования; 3) дилетанту-любителю нравится делать что-либо; 4) кто-то

оценивает дилетанта (непрофессионала, неспециалиста, любителя) с разных

позиций. В последнем случае в роли субъекта оценки может быть сам

дилетант. Цементирует эту сложную структуру признак ‘сфера деятельности’,

в одинаковой степени соотносимый с непрофессионалом, неспециалистом,

любителем.

Свойство частичной порождаемости в текстах означает, что модель

содержит не только обработанную информацию в виде готовых знаний (как в

лексикографических источниках), но и те знания, представления, которые

формируются в ходе дискурсивной деятельности. В текстово-дискурсивных

репрезентациях дилетант представлен как субъект и объект речи.

В субъектном качестве рассмотрена, на материале детективных

рассказов, групповая языковая личность «непрофессиональный писатель».
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Непрофессиональная проза определена как часть текущих социальных и

дискурсивных практик, порождённых условиями интернет-коммуникации, а

также как симптоматичное проявление самореализации дилетанта. Другой

вариант «я»-высказываний дилетанта обозначен в диссертации как «дискурс

неоспециалиста». Введение в исследование окказионального термина

«неоспециалист» представляется принципиально важным. К данной категории

относим тех, кто занимается профессиональной деятельностью

(преимущественно в гуманитарной сфере), при этом не имеет специального

образования, приобретает опыт непосредственно на рабочем месте, достигает

успеха, получает доход. По специальной авторской методике был

сформирован корпус интернет-текстов, в которых авторами или объектами

оценки выступили неоспециалисты. В жанровом отношении тексты

неоспециалистов охарактеризованы как самопрезентация, мотивирующая

речь, мотивационная программа. По результатам их исследования по методу

фреймирования сделан вывод, что для неоспециалистов важна положительная

самоидентификация (в частности, делается акцент на успехе, достигнутом без

образования), их отличает оптимизм, желание обучаться во время рабочего

процесса, открытость. В «они»-высказываниях, реализованных в жанре

комментария, представителей нового социального типа характеризуют в

основном негативно – не признают, критикуют.

В целом же дилетант как объект речи представлен в текстовых

реализациях неоднозначно, из представления о нём постепенно уходит

традиционно негативное значение. Этот факт, наряду с упрочиванием в

социуме позиции неоспециалиста (как бы он ни назывался), влияет на

лингвистический статус лексемы «дилетант», придавая ей черты нотиолизма

(термин Б. Ю. Нормана).

Представления о социальном типе дилетант в языковом сознании

современных носителей языка реконструированы на основе

психолингвистических экспериментов, проведенных в 2020 – 2022 гг.

Экспериментальный материал, полученный от разных демографических групп
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современного российского общества, выявил вполне определённые

тенденции.

В ассоциативных экспериментах на стимул «дилетант» реакции

респондентов младшей и старшей возрастных групп (мужчины и женщины

18 – 35 лет; мужчины и женщины старше 35 лет) в значительной степени

копируют ядерные лексемы номинативного поля. В семантических полях

самыми частотными реакциями являются непрофессионал, новичок,

неопытный, любитель, что свидетельствует об устойчивости ядра модели. В

то же время в реакциях младшей группы отражается снижение значимости

специального образования для реализации какой-лидо деятельности

(отсутствует реакция неспециалист), а традиционная негативная оценка в

большей степени и в более экспрессивной форме выражена у респондентов

старше 35 лет.

В семантическом эксперименте с теми же группами респондентов

получен корпус обыденных дефиниций лексемы «дилетант». Семантический

эксперимент коррелирует с результатами ассоциативного: более половины

дефиниций отражают ядро лексического значения, выведенного по словарям

рубежа XX – XXI вв. С другой стороны, очевидно, что представления о

дилетанте трансформируются, причём в разной степени у разных возрастных

групп респондентов. Для части респондентов в возрасте 18 – 35 лет «дилетант»

является полным или частичным агнонимом.

Психолингвистическими экспериментами подтверждена значимость

смыслового признака ‘сфера деятельности’, который проявлялся на всех

этапах исследования. Однако по сравнению с лексическом значением,

реконструированным по словарям, в экспериментах ‘сфера деятельности’

указывается более отвлечённо (область, тема, вопрос и т. д.), особенно в

младшей группе респондентов. Напротив, увеличивается значимость

cмыслового признака ‘некомпетентный’, который отсутствовал в лексическом

значении. Показателен и требует дальнейшего изучения тот факт, что в

определениях слова «некомпетентный» отсутствует указание на деятельность

165

вообще и профессиональную деятельность. См. «Некомпетентный – Не

обладающий достаточными знаниями, недостаточно осведомлённый в чём-л.»

[БТС 1998].

Таким образом, психолингвистические эксперименты подтвердили

динамичность модели, её способность подстраиваться под потребности

социума, постепенную деактуализацию лексемы «дилетант», обусловленную

трансформацией дилетанта в новый социальный тип.

Зависимость отношения к дилетанту от возраста реципиента

подтвердило исследование восприятия дилетантского текста – письма

журналиста, человека с высшим техническим образованием, на тему норм

русского языка. Более молодые участники эксперимента относятся к нему

лояльнее, чем представители старшей группы. Кроме того, на восприятие

этого текста оказало влияние то, принадлежал или не принадлежал участник

эксперимента к профессиональной филологической сфере. Студенты-

филологи резко негативно высказывались о тексте, в котором автор допускает

разного рода ошибки; неспециалисты из младшей возрастной группы

одобрили доступность информации, шутливый тон и т.д.

Гипотеза о том, что, во-первых, социальный тип дилетант претерпевает

качественные изменения, «дрейфуя» в сторону нового социального типа, и, во-

вторых, что его оценка со стороны общества постепенно смещается к

положительному полюсу, полностью подтверждена.

В связи с малой степенью изученности темы и одновременно

интенсивным развитием социальных процессов в сфере образования и

профессиональной деятельности, ростом возможностей интернет-

коммуникаций, открываются широкие перспективы для дальнейших

исследований феномена дилетантизма. В будущем можно сравнить

социальные знания о дилетанте в русской и других лингвокультурах, более

подробно изучить речевую самопрезентацию нового социального типа,

сопоставить содержание понятий «дилетант» и «эксперт» (в новых значениях

последнего).
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