## Отзыв

официального оппонента о диссертации Костиной Вероники Анатольевны «Социальный тип *дилетант* как объект комплексного лингвистического исследования». Омск, 2023, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Рецензируемая диссертация посвящена **актуальной** проблеме современной антропологической лингвистики – комплексной лингвокультурной характеристике отражения социальной реальности в языковом сознании. Изучение языковой и речевой репрезентации лингвокультурных типажей позволяет выявить ценностные ориентиры нашей эпохи, закрепленные в значениях слов и моделей поведения. Весьма интересен в этом плане анализ изменения оценочного смысла определенных концептов. По нашим данным, социальный тип «дилетант» еще не был предметом лингвистического исследования.

**Научная новизна** обсуждаемой работы заключается в лингвокультурной характеристике социального типа «дилетант» в современном русском языковом сознании. Автору удалось уточнить лингвистически релевантное понимание социального типа личностей, определить понятийное и образное содержание типажа «дилетант», показать изменение оценочной семантики этого социального типа, описать его концептуализацию в языковом сознании наших современников путем опроса информантов.

**Теоретическая значимость** выполненного исследования состоит в том, что оно вносит вклад в развитие социолингвистики, лингвокультурологии и психолингвистики, характеризуя динамику оценочного осмысления реальности в современном языковом сознании носителей русской лингвокультуры.

Не вызывает сомнений **практическая ценность** рассматриваемой диссертации: наблюдения и выводы автора должны найти применение в курсах лингвокультурологии, социолингвистики и психолингвистики.

Структура работы в полной мере соответствует теме и цели исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, посвященных

соответственно теоретическим основаниям лингвистического исследования социальных типов личности, лингвистическому моделированию социального типа «дилетант» по результатам наблюдения за языком и речью, моделированию этого типа по экспериментальным данным, и заключения. Весьма информативная библиография включает 217 наименований теоретических источников.

Основные достоинства обсуждаемой диссертации сводятся к оригинальности замысла работы, четко поставленной цели, основательности теоретической базы исследования и тщательному анализу фактического языкового материала.

Обратимся к положениям, вынесенным на защиту.

В первом тезисе сформулирована теоретическая модель исследования, включающая лексикографическую репрезентацию ключевой лексики «дилетант» и анализ обыденной семантизации этого слова на современном этапе. Такое обоснование процедуры исследования представляется вполне логичным.

Во втором положении суммируются результаты анализа семантического поля рассматриваемого концепта, т.е. основных его номинантов и признакового состава соответствующих лексем. Этот тезис детально раскрывается в тексте работы.

В третьем положении речь идет о дискурсивном выражении проанализированного понятия, в котором выделяются два основных смысловых блока – «непрофессионал» и «неспециалист». Не вызывает возражений вывод автора о диффузности осмысления этих явлений.

В четвертом тезисе приводятся данные опроса информантов и показана динамика изменения оценочного содержания рассматриваемого социального типа. Эти данные содержат эвристически ценную информацию о возрастной специфике осмысления непрофессионализма в современном русском языковом сознании.

Пятый тезис является уточнением предыдущего, в нем излагается понимание нового концепта – «неоспециалист», т.е. человек, который демонстрирует успешность деятельности при неоконченном образовании или его отсутствии, оптимизм, открытость, желание обучаться в процессе работы.

Этот тезис показывает весьма важный сдвиг в сознании современной молодежи применительно к образованию и заслуживает обсуждения.

В шестом положении показана специфика самопрезентации таких личностей, их положительная самооценка. Эти наблюдения диссертанта можно рассматривать как определенный лингвистический диагноз современного российского отношения к профессиональной деятельности.

В заключительном положении приводится сжатое описание творчества непрофессиональных писателей в жанре «детектив», этот тезис дополняет наблюдения диссертанта о языковом вкусе нашей эпохи.

Таким образом, вынесенные на защиту основные результаты исследования свидетельствуют о его несомненной научной новизне.

В первой главе работы обсуждаются ключевые проблемы лингвистического изучения социальных типов личности. Автор демонстрирует солидную научную эрудицию, умение выделить основные достижения в работах лингвистов, психологов и социологов и показать собственный подход к трактовке рассматриваемых понятий.

Вторая глава диссертации представляет собой изложение семантического анализа слова «дилетант» и номинативного поля лексических единиц, уточняющих значение этого слова. Заслуживают внимания введенные диссертантом понятия «шкала дилетантизма» и «неоспециалист». Приведенные в тексте работы примеры убедительны, их интерпретация не вызывает возражений.

Третья глава работы посвящена результатам экспериментальной проверки осмысления социального типа «дилетант» в современной русской лингвокультуре. Автор приводит убедительные статистические данные, свидетельствующие о динамике ценностного отношения к дилетантам в современном русском языковом сознании.

Выводы к главам исследования достаточны и информативны. Работа написана ясно и логично, оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям, и тщательно отредактирована.

Высокий уровень обсуждаемой диссертации дает возможность оппоненту задать вопросы уважаемому автору, связанные с проблематикой диссертации.

Осмысление дилетантизма неизбежно приводит к осознанию сдвигов в массовом сознании применительно к знаниям как социальной ценности. Дает ли основание лингвистический анализ, проведенный в работе, говорить о том, что в наше время ценность фундаментальных знаний понижается, но возрастает ценность ориентационных знаний, т.е. знаний о том, где можно оперативно получить нужную информацию?

Ответы информантов свидетельствуют о том, что в определенных сферах деятельности дилетантизм не принимается, прежде всего в медицине. Можно ли построить такую шкалу предметных типов деятельности, несовместимых с дилетантизмом, например, педагогическая, инженерная, экологическая сферы?

В работе показано, что дилетанты часто воспринимают свою работу как хобби. Допустимо ли в таком случае говорить о кардинальном изменении отношения к работе в сознании современной российской молодежи?

Можно ли считать, что сетевое общение является ключевым фактором изменения содержания концепта «дилетант» в русском языковом сознании?

Поставленные вопросы не имплицитуют упреков диссертанту, а направлены на развитие этого интересного и перспективного исследования. Рецензируемая работа представляет собой серьезный научный труд, посвященный актуальной проблеме социолингвистики и лингвокультурологии, характеризуется несомненной научной новизной, является теоретически значимой и практически ценной. Результаты исследования прошли необходимую апробацию.

Публикации по теме диссертации и автореферат соответствуют ее содержанию. Список публикаций автора, включающий 10 работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованном ВАК, свидетельствует о том, что идеи диссертанта получили известность и одобрение со стороны лингвистической общественности. Тематика и содержание диссертации в полной мере соответствуют шифру специальности 5.9.5. - Русский язык. Языки народов России. Всё сказанное выше дает нам основания утверждать, что рецензируемая диссертационная работа является самостоятельным законченным исследованием, посвященным актуальной проблеме сопоставительной лингвистики.

Всё сказанное выше дает основания утверждать, что диссертация «Социальный тип *дилетант* как объект комплексного лингвистического исследования» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для филологии, и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским исследованиям в п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней». Считаю, что Костина Вероника Анатольевна достойна присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по заявленной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Официальный оппонент - доктор филологических наук, профессор (специальности: 10.02.04 – германские языки, 10.02.19 – теория языка), профессор кафедры общего и русского языкознания ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка имени А.С. Пушкина»

Владимир Ильич Карасик

21 ноября 2023 г.

Подпись профессора кафедры общего и русского языкознания, доктора филологических наук, профессора Карасика Владимира Ильича удостоверяю.

Проректор по науке Государственного института русского языка имени А.С. Пушкина

Юрий Михайлович Боровин

ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка имени А.С. Пушкина», 117485, Россия, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6.

Телефон: +7 (495) 330-88-01 Факс: +7 (495) 330-85-65.

E-mail: [inbox@pushkin.institute](mailto:inbox@pushkin.institute)

*Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*